
令和 5年 5月吉日 

各位 

                         一般社団法人日本金型工業会西部支部 

                            支部長 山中 雅仁 

 

■勉強会  

DXへの第一歩としての IEのすすめ 

～従業員エンゲージメントから生産性を向上する～ 

 
拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。  

また、日頃より工業会事業にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、この度以下の内容にて６月勉強会を開催致しますので、是非、ご参加頂けます

よう宜しくお願い申し上げます。  

敬具 

 

□日時：令和５年６月３０日（金）午後３時～午後５時  

懇親会：午後５時２０分～（予定） 

□場所：大阪科学技術センタービル ６F ６０５号会議室 

    大阪府大阪市西区靱本町 1-8-4 

□懇親会場 当日ご案内させて頂きます（本町駅周辺） 

□参加費  勉強会 無料 

懇親会 ５，０００円（当日現金にて申し受けさせて頂きます） 

領収書もお渡し致します 

※申し込み後、懇親会をキャンセルされます場合は 6月 27日までにご連絡下さい。 

（当日キャンセルの場合は懇親会費を後日請求させて頂きます） 

 

□内容 テーマ ：DXへの第一歩としての IE のすすめ 

～従業員エンゲージメントから生産性を向上する～ 

講師   ：大阪工業大学 情報科学部 データサイエンス学科  

     教授 皆川 健多郎 様 

    URL  https://www.oit.ac.jp/laboratory/room/154 

 

【講演概要】 

原材料やエネルギーコストの上昇のみならず、賃上げの流れはモノづくり企業のみな

らず多くの企業にとってコストの増大につながっている。価格転嫁により一時的にこ

の問題解決をしたとしても、継続した賃上げを実現するためにも、改めて生産性向上

の取り組みが重要といえる。 

そのような中、多くの企業が DX への取り組みが進められている。現状の仕事をデジ

タルに置き換え DX と称している事例も見受けられるが、デジタル技術を活用した経

営革新が DX であり、デジタル技術を手段として活用するためには管理技術が必要で

ある。モノづくり現場での管理技術として IE（インダストリアル・エンジニアリング）

がある。 

本セミナーでは、その考え方についてわかりやすく紹介する。また、熱意のある従業

員を表すエンゲージメントについて、生産性向上との関係についても紹介をおこなう。 

https://www.oit.ac.jp/laboratory/room/154


     

 

 
 

ご返信 FAX ０６－６４７９－１４７９ 

西部支部６月勉強会 参加申込書（6/30） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（一社）日本金型工業会  （  会員      会員外   ） 

  

 
※会場でございます、大阪科学技術センターは駐車場がございませんので、お越しの際は、

公共交通機関ご利用ください。 

 
■参加申込み方法   

別紙参加申込書を 6 月 23 日（金）までにＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９また

はメールで （一社）日本金型工業会西部支部 宛てにお送り下さい。 

 

 

■問い合わせ先・申込先  

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻  電話 ：０６－６４７９－１４７７ 

ＦＡＸ：０６－６４７９－１４７９ メール：r.tsuji@jdmia.or.jp 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305号室 

会社名 

お役職／ご部署名 

お名前 

（  ）勉強会 無料  

（  ）懇親会 5,000 円 

電話番号／FAX 電話：          ＦＡＸ： 

メールアドレス※必須

（大きく記載下さい） 

備考 

※複数名でのご参加の場

合はこちらにご記載下さ

い。 

 

 

 

 

 

 

 

 


